
 W E SRODĘ DNIA 9. SIERPNIA 1809.

Z Zamościa d. 10. Lipca.

O momenta, w którym przed lat trzydziestu siedmiu, chytrósć Austryackiego gabinetu opnowała to sławnego Jusa Zamoyskiego wielkopomne siedlisko, posępne tylko mury, coraz bardziej zbliżające się do ruin, i gdzie-niegdzie jeszcze pozostałe znaki tryumfów tego Rycerza, przypominały jego abawienne i wyrosnym tchnące duchem przestrogi, a Polak prawy do grobu jego zbliżony musiał się kryć ze łzami, które mu usznowanie i żal wyciskały. — W dni święte obiliły się po sklepianach przybytków Bożych nienawistnego Polakom rodu i języka świętokradzkie bvmny; pełne zniewagi i wyrasow nieobyczajney dumy mandaty, rozneszone eo moment po domach obywatelskich przez cyrkularnych słuźalcow napętały szafy, i uginaty stoty, mnóstwo onych jednych drugim przeciwnych, niesłużąc tylko widokom wabogacających się urzędni-kow, ustawiczną trwogą obywatela nabawiały, wszystkie zaś te utęczenia nasze upo-ważniał posawieszony gdzie tylko pozor był potrzeby orzeł dwugłówny jakby umyślnie czarny, aby przypominając nam utratę ukochaney oyczyzny, do wieczney nussenia o-

bowiżywał żałoby, do wieczney zemsty sa-grzewał. Już Polak prawy sam sobie był nie-znośnym, passując się między miłością oyczy-zny, i pragnieniem nad nią opieki Wielkiego Napoleona, a kilkskrotnie przemiatając nadzie-ia. Ożywiła ją nakoniec napaść Austryacka na braci naszych w Xięstwie Warszawskim, a Bóg pobłogosławił orężowi Polakow i nie-wiżęcznego ukarał Wied-ńczyka, który za-puściwszy się wglęb prowincyy niewinnych spokojnych, porużnowawszy mieszkańcow z hańbą wracać musiał, tentując nadaremnie prze-drzeć się na drugą stronę Wisły sfarbowaney już posoką jego okrutnych seklerow, i wielu innych woyska jego najezdcow w bitwie pod Ostrowkiem poległych. — Wiadome są wszy-łkim dalsze postępy swycięskich naszych bra-ci, mądrością i cnotą J. O. Xcia Jegomości Po-niatowskiego, wodza naczelnego prowadzo-nych. — Niestety przed szturmowym wy-gorzeniem Zamoś, w którym 431 domow swa-wolny ratcey niż odważny obrońca Austryac-ki w twierdzy bez potrzeby zapewne, iedy-nie dla dania lustru woienego a swoiay lekko-myślności wypalił: ten mówię Zamoś zapo-mniał prawie w moment, że ucierpiał, gdy bra-

ci swoich po murach na przeciw śmierci i kaletwu drapiących się wśród siebie zobaczył; zdawało się ludzi widzieć człowieka, z Polakow Polaka, jedną duszę, jedno tchnienie: ale w krótkce ten sam Z mośe spostrzegł się snowu, że jest zaludniony niewdzięcznymi Austryakami, którzy ducha ludu osłabić chcieli wmawiając, że orzeł czarny nigdy przez innego zastąpionym nie zostanie. — Jak wszędzie gdzie Napoleona Wielkiego Opieka dochodzi, zniszczone bydź muszą wszelkiej chytrności zamiary, tak w Zamościu rząd centralny krajowy przytomny odebrał od J.O. Xcia Jmci Dowodzey Naczelnego zalecenie, aby orły Franskje zawieszonemi zostały, a czarne na wieki zniknęły. — Czyniąc zadosyć tak wielkiemu zaleceniu, wydał za zniesieniem się z JW. Jenerałem Hauke kommandantem twierdzy, rozporządzenie do uroczystości, która się iak następnie natychmiast odbyła:

Ledwo tylko intrzenka swe światło trać zaczął, równo z rozświtem dnia chorągiew troykolorowa powiewać zaczęła na wierzchu ratusza, aby huk armat 12 funtowych na Austryakach zdobytych 21 razy powtorzony, ogłosił mieszkańcom i okolicom wielkość uroczystości, i początek szczęścia naszego.

Za wschodem słońca odgłos dzwonow po wszystkich rozlegający się świątyniach Chrześciańskich mieszkańców poruszył uczuciem.

Około godziny 8mej cechy miasta z rozwiniętymi chorągiewami (z których wiele za czasow ieszcze Polskich sprawionych zwracają myśl przez przebyte nieszczęścia do czasow dawnych, i łączą je z poczynaającym się dziś uszczęśliwieniem) stanęły dwoma rzędnymi od pokojow mieszkalnych JW. Ordynata Stanisława Zamoyskiego Prezesa Rządu centralnego aż do wielkiej dziedzińca bramy;

od bramy oddział piechoty z pułku JO. Xcia Jmci Konstantego Czartoryskiego stał dwoma szeregami, i formował ulicę do drzwi kościoła, drugi oddział rownie w dwa szeregi formował przeyscie od drzwi w kościele, aż do wielkiego ołtarza.

O godzinie w pół do 9tej Administracya powiatu Zamoyskiego pod Prezydencyą JWgo Grzymały, eskortowana przez jeden oddział piechoty, udała się do JW. Hauke Jenerała Brygady, kommandanta twierdzy, kawalera krzyża wojskowego Polskiego, i Legii honorowej członka, gdzie od tegoż JW. Jenerała otoczonego sztabem i ober-officerzmi ze czcią przyjętą zostawszy, udała się razem do JWgo Prezesa Rządu Najwyższego, członkami tegoż rządu i licznem obywatelstwa otoczonego grodem. — Pierwszy to był zaisie, i zbyt rozrzućniający widok oglądać po 37ciu latach władze Polskie, obywatelstwo zgromadzone, oddychające niepodległości duchem, wolne od szpiegostwa tyranow naszych, i obawy prześladowania.

Połączeni tym sposobem wszelkich władz i stopni obywatele, mając na czele swoim JW. Prezesa rządu centralnego, JW. Rembielińskiego, Jeneralnego Intendenta armii, i JW. Jenerała kommandanta, udali się w pośród oczekujących cechow i woyska do kościoła kolegiaty Zamoyskiej, przy towarzyszących zewsząd okrzykach: "Niech żyje Napoleon Wielki! „ — W kościele zasiedli przytomni Mężowie, rząd krajowy cywilny i wojskowy składający, przeznaczone im miejsca. JW. Xiądz Skotnicki, Infułat Zamoyski celebrował mszę świętą, po której JW. Xiądz Kozmian, Kanonik Chełmski miał kazanie. Szczerpłość miejsca niepozwała tu umieścić całkowitey tej duchowney i obywatelskiej nauki, a ważność rowna myśli niepozwała wybierać jednych z pomiędzy dru-

gich. — Zniewolita ona do uwagi podniosła duszę słuchaczów, nauczyła, przekonała, i do rzewnych też pobudziła. Cała ta nauka iako mogąca wiele zrobić użytku, drukiem się publiczności udzieli.

Po odbytym nabożeństwie, władze rządowe i wojskowość, udali się wśród szeregow wojska i okrzyków ludu w całej swej młocie zgromadzonego na ratusz miasta, gdzie JW. Grzymała Prezes Administracyi powiatowej, wezwany od JW. Prezesa Rządu Najwyższego do wykonania przysięgi, i tę w przytomności rządu wykonawszy, w pełnej energii patryotycznej mowie, wezwał również członki Administracyi do iey wykonania: wykonano więc tę przysięgę z rozrzuwionym sercem, przejętym wielkością celu, i wdzięcznością dla Wskrzesiciela, Zbawcy, i Opiekuna rodu naszego. Mowa JW. Grzymały drukiem publiczności oddaną zostanie.

Wezwane potem do przysięgi zostało duchowieństwo, mając na czele swoim JW. Infanta Skotnickiego, i wykonało ją z Chrześcijańską przykładnością. Po duchowieństwie, Prezydent miasta i urzędnicy iego, w ręce JW. Prezesa Administracyi powiatowej przysięgę złożyli.

Nastąpiła potem przysięga kabału Zamoyckiego, którą uprzedził mową swoją Starozakorny Abram Stern, obywatel Hrubieszowski, imieniem kabału Zamoyckiego, i innych cyrku u tutejszego kabałów. — Mowa ta pełna erudycyi, dobrego związku, myśli i patryotyzmu również publiczności drukiem odda się.

Wyszły potem władze rządowe na wielki ganek ratusza mieyskiego, którego ozdoba trwałość, gust kwitnących sztuk i nauk w Polsce za świeżych iey czasów dowodzi, a JW. Jenerał kommandant twierdzy szedł na dół wraz z sztabs-officerami, i udał się wśród

wojska stojącego w paradzie; miał do tego wojska mowę pełną energii, wystawiającą czym byli żołnierze toż wojsko składające za panowania Austryackiego, czym są, co ich za dobrodzieystwa i zaszczyty czekają; wytłumaczywszy komu winni zmianę losów swoich i jak w dalszym być obowiążani sprawcy pomysłności naszej Napoleonowi Wielkiemu, wezwał do wykonania przysięgi wierności, dla tego Monarchy, a tę odebrawszy, oświadczył na rynku miasta, publiczności i wojsku: iż twierdzę i Cyrkuł Zamoycki bierze w posesyję na rzecz Najjaśniejszego Cesarza Francuzów, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej Napoleona Wielkiego. Odezwa JW. Jenerała Kommandanta drukiem Publiczności udzieli się.

Kiedy JW. Jenerał odbierał przysięgę wierności od wojska, wykonali ją cechy przed przysięgłym już Prezydentem miasta.

W tym momencie kiedy ostatni wyraz przysięgi dokonczano, Orzeł złoty państwa Francuzkiego wznosił się na wierzch frontu wieży ratusza mieyskiego, 21 wystawami z dział na watach rozstawionych, okrzykiem ludu, oczaczeniem wszystkich władz honorami wojskowemi, i spuszczeniem ku ziemi szeherowych chorągwi powitany został. Inne takie same orły przy paradzie wojskowej do bram miasta odprowadzono, i tam zawieszono.

Po tey solenności pułk pod dowództwem JO. Xcia Jmć Konstantego Czartoryskiego, iego kosztem wyświadczy, pracowitością i troskliwością uformowany, tudzież batalion pułku imienia Zamoyckich kosztem JW. Prezesa rządu najwyższego formującego się, oraz oddział kawalerji defilowały około ratusza przed który z balkonu zesły zgromadzone władze rządowe; każdy oddział defilujący około wjazd ratusza i orta na nim zawieszzonego mając zawsze na czele swoim dowódcę JO. Xcia Jmć

Czartoryskiego, Patkownika, powtarzał okrzyk: "Niech żyje Napoleon Wielki!", a połączone okrzyki wszystkich razem oddziałów z okrzykami ludu, były najwyższym świadkiem radości, znawoposzynający się o pieki.

Wojsko to w którym nowozasiężni ledwie pięć liczą tygodni, tak ziękanie obręty swoje wykonywało, i taki wystawiało widok iakiego nikt nie dostrzegł po dwóch latach w zabieranych do Austryackiej służby Polakach. Dowod, że lud ten po tylu latach niewolniczo stracił instynktu przywiązania do oyczyzny swojej.

Udały się następnie władze krajowe wśród okrzyków ludu przy paracie wojskowej do JJXX. Bazylanów, gdzie od duchowierstwa tamtejszego rit. gr. uniti mającego na czele swym przełożonych z uszanowaniem na ementarzu przyjęte, do kościoła w prowadzone zostały, w którym zasiadłszy cznieszorne sobie micysa, były przytomnemi nabożeństwu za Najświetniejszego Cesarza i Króla odprawiającemu się, z śpiewaniem *Salvum fac Imperatorem nostrum Napoleonem Magnum* i *Te Deum* w Ruskim języku trzy huk dział 21 razy powtórzonym. — Od Xięzy Bazylanów powrocily władze rządowe do kościoła katedre'nego, gdzie *Te Deum* łacińskie przez JW. Infułata Skomickiego zaintnowane, przy huk dział rownie 21 razy powtórzonym zakończyło nabożeństwo.

Po nabożeństwie wojsko przymarszerowało na dziedziniec obszerny pałacu Zamoyckiego, gdzie od JW. Prezesa rządu najwyższego uczęstwowane zostało.

Obiad wielki na osobist, na którym znowowały się członki rządu najwyższego, JW. Rembichński, Prefekt departamentu Płockiego, Intendent jeneralny armii. JW. Jeneral kom-

mendant twierdzy, JW. Prezes Administracyi powiatowej, Sztab i Ober-officerowie, Członki Administracyi powiatowej, Prezydent miasta Zamoscia, Praeory rozmaitych zakonow, wiele obywatelstwa, i znakomitsi mieszczanie miasta Zamoscia, dany był w wielkiej ale i lipami okrytej przez JW. Prezesa rządu krajowego. — Przy obiedzie spełniane były następujące toasty, przy rzęfistym z dział strzelaniu: — JW. Odynat Zamoycki Napoleona Wielkiego Wskrzesiciela narodu; JW. Jeneral Hauke, Cesarza Jmci Rolly, skiego godnego Sprzymierzeńca Wielkiego Napoleona; JW. Rembichński, Intendent jeneralny armii Najświetniejszego Króla Jmci S. swiego i Wielkiego Xięcia Warszawskiego; JO. Xzę Jmę Czartoryski, Naczycięz jego wojska Francuzkiego; JW. Prezes rządu krajowego JO. Xcia Jmę J. ref. P. niatowskiego, Naczelnego Wodzawalecznego wojska Polskiego. — Następowały koleyno kieliszy wstaz krajowy; ch: Zgody, szczęścia, &c. &c. JO. Xzę Jac Czartoryski zakończył ucę spełnieniem: d. brych Polek. — Wszystko to z najwyższą radością i wdzięcznością nieograniczoną ku Najpotężniejszemu z Mł narchow, który nas dotąd opuszczonych i prześladowanych, niszczoneych, trapienych, pod swą dobroczynną racyt przyi. e opiekę, i do udzistu chwaty wojska i ludu swego przy. uscie. — Huk dział rozlegaicy się w ciągu toastow na wałach Zam. scia zapowiedział okolicom powszechną radość, i same tylko dawne niedoli naszej narzędzia strachem przeraził i nadziei pozbawił.

Werwane deputacye od gromad wiejskich przysły dzielic swoje uczucia wraz z nami; udali się na dziedziniec pałacowy wlościanie wlic bie więcej niż tysiąca, a stamtąd na pokoje JW. Prezesa rządu krajowego. Wymowa serca jest najbardziej przekonująca,

jest wyższą rad wszelką sztukę, od nikogo wiec nie namawiani, i den po drugim z płaczem swej prostoty oświadczaeli, tak dziękują Bogu, że im dał Polaków oglądać, i że więcey Austryackich usisków doświadczac niespodziewaną tę; przygotowana dla nich uczta z wólow i piwa ledwie rozczulonych zwrócić mogła na miejsca swego przeznaczenia. — Niech nam więc potwarcy zarzucają twarde traktowanie ludu wiejskiego; niedoznali oni przez ciąg panowania swego nigdy tyle czułości, a to jest donateczn, na ich potwarze odpowieszają.

Po zaobudzie słońca, salwa dana była 21 razy z dział na wałach twierdzy. — W wieczor oświecony był portret Wielkiego Napoleona, orsy i ch ragiew Francuzka — a z nie-mi całe miasto; patac O dynzani przesłuchany wystawiał widok. Ulica z, dowiska, i na prac-eiw any facyata bardzo pięknie była oświeco-na, równie Synagoga nietylko zewnątrz ale i wewnątrz. Garnizon miał zupełną wolność dzielec zabawę z ludem, i dziełit ią z przykła-dną wesoloscia; i wśród tańców przepiatane puśki słoszowały się do uroczystosci, i wy-nikaty z akoutentowania ludu, że jest wolny od przemocy Austryakow. Pomimo wielkiej wesolosci, iaką cały lud w enio tym był unie-siony, żaden jednak nieporządek niewy-darszył się, i osoby dawnego rządu Austryac-kiego, iakie też inni Austryacy tu zamieszka-li, najmnieyszey niedoznali przykreści. — Tym postępowaniem i tylu poprzedzającemi przykłady, może Pol k naysprężyszey do-nieść potomności, że z zmianą złego i su na do-bry pocieszony, wśród nayswięszego z-pału nie szuka zemsty z prześladowc w swoich i wspaniałym przebaczeniem dowouzi, że cy-czynę dla niej samey, nie dla własnych ko-chet namiętnosci.

Aby wyrazić całe uczucie ludu wszel-

kiego stanu, wszelkiego wieku wyznania, i plet potrzebaby w praód uspokole żywe poru-szenia, które ta Epoka w um, sie i sercu spra-wiła. Pozna świat, że Napoleona Wielkiego ani nikt więcey kocha, ani mu bydź wzię-canieyszym, niż nad Polaków nie suda.

O P I S A N I E

Uroczystości zaprowadzenia Orła Fran-cuzkiego w Zelechowie w Cyrkuie Siedleckim, mającemu s. p. Zak zeuskiego, tego, który tyle okazał swej chęci służenia oyczyznie, a dziś do jego Sukcesorow należącego.

Dzien 16 będąc w Lublinie wyznaczony do zaprowadzenia Orłow Francuzkich został także w Zelechowie iako w mieście dystryk-towym Cyruku Siedleckiego do tej uroczy-łosci obranym. — D. 15 w wieczor kilka wy-llizat w a moddziejy zapowiedziały tę uro-czystosc, po których herby Austryackie wszę-dzie z-gęto. — Namantre po licanych wystrza-łach zebrały się w rynek sechy i bractwa z chorągwiama i światłem, oraz liczne obywa-telstwo z okolic. — Oddział z puśm 2go ja-ny w Zelechowie konsystuący pod kommen-dą W. Dulfusa Majora stanął w paradzie; po-czem przy odgłosie muzyki młodzierzy Orsel Francuzki do kościoła zaprowadzony został, gdzie obok wielkiego ostarza uon z portretem Cesarza i Króla Napoleona Wielkiego ozdub-nie był ubrany. Po odspiewany Mszy i st-sownym do tej uroczystosci kazaniu mia-nym przez JX. Smigielskiego, kancnika Lu-belskiego, byto spiewane *Te Deum* na po-dziękowanie Bogu za odniesione zwycięstwa nad niebezpieczeństwem i cswobouzenie kraiu tego. — Poświęconego w kęściele oła córki obywatelskie. w tej samey aslystencyi i pa-rauzie niosły na rynek miasta, gdzie po mia-ney mowie przez J Pana Dorau na ratusz

zaprowadzonym został przy radosnych okazyach wojska i licznie zgromadzonego ludu. Niech żyje Wielki Napoleon. — Pozem wojsko szło obcety wcienne, po których szóstych Pańwie officerowie i obywatel zaproszeni byli na obiad do JX. Krasiewskiego Profesora Zelechowskiego, na którym spełniano za pomysłność Cesarza Napoleona — Armii wielkiej — Xiążęcia Minister, Naczelnego Dowódcy dziewiątego korpusu wojska. — O 5tej po południu odprawiono się u żydów nabożeństwo, po którym stosowną do tego obchodu starszy zgromadzenia żydowskiego nił przemowę. — Wieczorem po całym mieście były illuminowane okna, a w wielu domach ukazały się w transparentach orły Francuskie i cyfra W. Napoleona z wierszami. — Na rynku przed orłem były w półcyrkułu słopy w piramidy umaine, na których paliły się kagance i lampy. — Najlepszy widok formowała facyata pałacowa, która w jak najlepszym guście architektury cała illuminowana była. — W oknach isniało sześć transparentów, w jednym widać było portret W. Napoleona w promieniach słonecznych, obok niego gieniusz wyrażający Galieję uwolnioną z kajdan z napisem:

Dwunastoletnie jarzmo niewoli skruszone,
Zdzierstwo, srogość i duma tyranów shanbione,
W dniu dzisiejszym niech będzie Polaków prawnikom.

I póciechą i Nauką.

Po drugiej stronie widać było różne armatury, w środku wieniec Laurowy z napisem: *Korpus dziewiąty.* Pod tym zaś wiersze:

To co sąsiedzka przemoc Polakom wydarła,
Jako łup dwuwiecznego nierządu i zbrodni,
Dziś, gdy się iey waleczność i cnota oparła,

Wraca im w kilka tygodni.

Nad portretem W. Napoleona był illumi-

nowany orzł Francuzki, którego opasał wieniec; a pod nim wiersze:

Najchlubniejszy nam zaszczyt, że pod iednym znakiem

Walczy dziś i zwycięża Francuz wraz z Polakiem.

Obok tego napisu w iednym oknie isniał transparent z napisem:

Galieja na łono oyczyzny wrocona,
Twórcę nowego bytu Czcii Napoleona.

W drugim zaś:

Dzień ten, który obrządkiem czczemy uroczytym,
W sercach i dzieiach Polskich zostanie wieczytym.

Na samym zaś wierzchu facyaty isniała cyfra W. Napoleona rzeźbista illuminowana.

Cała ta uroczyłość zakończyła się zabawą wieczorną, daną z tańcami, którą składało grono officerow, i liczne obywatelstwo; trwała do godziny 8 z rana.

Z okazji tej uroczyłości roztracono następujące wiersze:

Kiedy się północne chmury
Stukają o Karpackie gury,
Wtedy się w całej powiślny przefirzeni,
Wszystko na wiosnę zieleni.

Ciepły deszcz i chłodne rosy
Ziemie w plenne zdoją łosy;
Lecz rolnik później trwożliwy o wiatry,
Często spogląda na Tatry,

Zeby zaś burzliwe ieszcze
Nie przeszkadzały mu deszcze,
Kiedy doyrzałem zbożem plenna niwa
Wezwie go z sierpem do żniwa.

A gdy już i w tem spokojny
Zgromadzi dar ziemi hojny,
Ma i tak ieszcze strachy otzewiite;
Ptaki żarłoczne dwułbkie,

Co się od Tatrow zlatały,
I czy wielkie czyli mały,
Wszystkie go tłumem zawsze tak obsiadły,
Ze wprzod wszystko niż on zjadły.

Daremnie on ie odganiał,
Głodem się własnym zastaniał.

Ci, co w te strony ptaki naganiali,
 Stróżem mu ich byź kazali.
 Szczęściem iakiemsi, czy cudem,
 Ptaśtwo to wraz z srogim ludem
 Z tey okolicy poszło w inną stronę,
 To szkoda, że utuczone.
 Lecz za to nigdzie nie siędzie,
 Każdy rad, że się go zbędzie,
 Jużci i w gnieździe podsiadł go ptak inny,
 Ptak mściciel, choć sam niewinny.
 Ten i w te zawitał strony,
 Dla uciśnionych obrony,
 Tucze, a głodne stado on rozproszył,
 Te czarne ptaki wypłoszył.
 Ten to pewnie ptak daleki,
 Już przed kilkunaśtu wieki,
 Jak starzy ludzie powiadaia o tem,
 Buiął i tu w wieku złotem.
 Dziś, gdy się północne chmury
 Słuką o Karpackie gury,
 W tedy się w całej powiślney przestrzeni
 Ucieszy rolnik w Jesieni.

Przez J. G.

*Mowa miana przy zawieszeniu orła
 przez P. Dorau.*

Wiek minął, iak narod nasz pod Kró-
 lem Bobatyrem walecznością i męstwem swo-
 im ocalił Austryę, którey potęga pod mie-
 czem Turkow już się wtedy zbliżyła do u-
 padku. — Jeszcze nie ieden Rodak był okryty
 bliznami w sprawie Austryi, kiedy ta już się
 nam zaczęła wywdzięczać zaborem prowinc-
 eyi, które w całej przestrzeni naszego siedli-
 ska natura nayoyniej darami swemi
 ubogacła. — Już to od wiekow chciwość
 panujących w Niemczech sąsiadow, czatowa-
 ła na siedliska nasze, i mimo waleczności na-
 szych przodkow, zgarnęła obszerne kraie
 Śląska i nad morzem Bałtyckim, które miej-
 scami dotąd zachowały szczątki naszego po-
 kolenia, i wiele nazwisk dowodzących zgo-
 dnie z historią, iż były naszą własnością, i
 ieden składały narod. — Nareszcie zostaliśmy

zupelnie ofiarą ich ambicyi i przemocy, nie
 dosyć im było na tem, że cały kraj aż do
 imienia z karty Europy wymazali, ieszcze po-
 tem wszystkie swoje ustawy wymierzali na
 to, ażeby nasze prawa, ięzyk, obyczaje i cha-
 rakter iak nayprędzey zniszczone zostały,
 nie mogąc zaś byź panami czasu, który sto-
 pniami miał nas przeistaczać na Niemcow, na-
 dali kraiewi i nam różne nieznanne nazwiska,
 które natychmiast brata od brata różnić miały.
 — Wszystkie te usiłowania były nadaremne. Po-
 lacy gardzili niemi, i w brew ich natężeniom,
 zachowali swoy charakter i przywiązanie do
 oyczyzy; i w tym względzie możemy zape-
 wne byź za przykład innym narodom. — W
 żywey mamy pamięci ostatnie usiłowania na-
 sze, gdyśmy wewnątrz lepszy byt ustalić, a
 zewnątrz kraj od przemocy i upadku wydo-
 bydź chcieli; ten dystrykt był teatrem smut-
 nej walki, która przed 15 laty odmieniła nasz
 byt polityczny w obce prowincye. — Austrya
 nie prowadząc z nami wojny, nie zdobyw-
 szy nas orężem, należała jednak do zmowne-
 go łupu nieszczęśliwego narodu, a miłość oy-
 czyzny za pierwszy poczytawszy występki
 w Polaku, wysilała się na prześladowanie tych,
 którzy w obronie kraju stanęli. — Ilez to cno-
 tliwych obywateli nie wyzuto z majątku, i le-
 dwo pozwolony im był przytułek na oyczy-
 stey ziemi? ileż to nie było przymuszonych
 do tułania się po obcych krajach, i ileż to nie
 było Ofiar po więzieniach i pod katowniami.
 Mnóstwo urzędnikow bez moralności, nasy-
 łanych bez braku do tego kraju, robiło sobie
 igrzysko z ustaw, i nasycalo swoią chciwość
 zdzierstwami bezkarnie. — Przez lat 12 hiltc-
 rya naszego narodu byłaby zagrzebena, gdyby
 iey nie zachowali owi mężni rodacy, którzy po-
 szli poświęcać życie oyczyzanie po wszystkich
 częściach świata, i którzy waleząc za sprawę
 Francyi, potrafilii dać dobre wyobrażenie na-

szego charakteru narodowego, nayıpierwszemu w świecie zwycięzcy i prawodawcy, którego przern czeniem było nasz byt polityczny znou stworzyć. — Prawdziwie przez instyakt Polacy sprawę Francyi uważali za swoją, — Każda pomysłność tego sławnego narodu była pomysłnością naszą, i choć po ludzku trudno mogliśmy się spodziewać tych nadzwyczajnych wypadków, które od lat kilku zaszły, i które, choć w części, ziszcily już nadzieję naszego odrodzenia; zawsze jednak uważaliśmy Francją za mścicielkę naszej krzywdy i w niej potężne położyliśmy całą nadzieję. — Tak jest: trzeba było tak wielkiego gienjuszu, jakim jest W. Napoleon, któremu nie podobnego dziele nie wskazują, ażeby zagrzebany narodem prędko został wskrzeszonym. — Jego potężne ramię odebrało już jednemu przywłaścicielowi część naszej ziemi, i utworzyło z niej Xięstwo Warszawskie, które sprawiedliwie uważamy za punkt dalszego przesnaczenia całego narodu. Trzeba było, iżby Austria łamała traktaty i niezgodnym sposobem napadała to Xięstwo, zapowiadając mu nowy sator i zniszczenie, ażeby koley zwycięstw W. Napoleona zbliżyła i dla nas dobroczynne Jego zamiary. Waleczność woyska braci naszych, odparła najazd nieprzyjacielki, i już nas oswobodziła z pod panowania Austryi, i tenota i męstwo odzyskała to w kilku tygodniach, co przez kilkadziesiąt lat zdrada i przemocą wydartym nam zostało. — Wódz ich Naczelný odkrył się chwale, której pamięć dziele potomności podadzą. — Już dzisiaj mamy ten zaszczyt, że dla własnego dobra możemy poświęcać majątki, siły i życie nasze; i już nam wolno w obliczu W. Napoleona okazać się godnymi tego przesnaczenia, które mądrość Jego dla nas przygotowała. — Dla szczęścia naszej oyczyny, musimy wpieród dzie-

lic trady i niebezpieczeństwa; przez wielkie tylko usiłowania, możemy stać się uczestnikami pomysłności i sławy krajowej. — Narod, który swoy byt polityczny utracił, nigdy dosyć ofiar czynić nie może, ażeby go znou odzyskał. — Idźmy | za przykładem braci naszych w Xięstwie, którzy zyskali już w oczach Europy chlubne świadectwo, że w potrzebach oyczyzny żaden naród ich nieprzewyższył, choć w najtrudniejszych ofiarach. — Prawda, że systemat skarbowy Austryi nas zniszczył, ale też w rzeczach, które są nad naszą mądrość, już nam wybawca nasz obiecał swoje wsparcie. — W samym związku przyszły szczęśliwości, dał nam W. Napoleon szczególniejszy dowód swojej opieki, kiedy nam pozwolił używać orłów Francuzkich; to odtąd mają być chlubnym zdatkiem, że sprawa nasza stała się sprawą Jego, pod temi znakami pewno nas czeka wielkie przesnaczenie. — Cieszymy się, że mamy stanąć obok pierwszego w świecie narodu, którego sława i pomysłność z naszą odtąd połączone będą. — Wielkim zamisrem naszego Wybawcy jest, nadać pokoy i szczęście światu. — Odbądźmy chwalebnie nasz zawód, od którego zależy przyszły byt i szczęśliwość naszej Oyczyny.

Z Hanowerii d. 25. Lipca.

Wesoray przybył tu Iwazy Westfalski liniowy pieszy regiment i oddział od 100 kiryllierow regimentu około 300 ludzi. Podają liczbę przybydł tu małego pod rozkazami Jenerala Reubell Westfalskiego korpusu 4500 ludzi. Jenerał Reubell przyjechał tu d. 22 i wysiadł u rządcy, Jenerala Lassalsette. Woyska te nie zabawią tu jednak długo, udadzą się bowiem do Bremy, &c. Król Jmé Westfalski jest tu także w krótko oczekiwany.

szego charakteru narodowego, nayıpierwszemu w świecie zwycięzcy i prawodawcy, którego przern czeniem było nasz byt polityczny znówu stworzyć. — Prawdziwie przez instyakt Polacy sprawę Francyi uważali za swoją, — Każda pomyślność tego sławnego narodu była pomyślnością naszą, i choć po ludzku trudno mogliśmy się spodziewać tych nadzwyczajnych wypadków, które od lat kilku zaszły, i które, choć w części, ziszcily już nadzieję naszego odrodzenia; zawsze jednak uważaliśmy Francją za mścicielkę naszej krzywdy i w iey potęgę położyliśmy całą nadzieję. — Tak jest: trzeba było tak wielkiego gieniuszu, jakim jest W. Napoleon, któremu nie podobnego dziecie nie wskazuje, ażeby zagrzebany naród tak prędko został wskrzeszonym. — Jego potężne ramię odebrało już jednemu przywłaścicielowi część naszej ziemi, i utworzyło z niej Xięstwo Warszawskie, które sprawiedliwie uważamy za punkt-dalszego przesnaczenia całego narodu. Trzeba było, iżby Austria łamała traktaty i niesadnym sposobem napadała to Xięstwo, zapowiadając mu nowy sator i zniszczenie, ażeby koley zwycięstw W. Napoleona zblizyla i dla nas dobroczynne Jego zamiary. Waleczność woyska braci naszych, odparła najazd nieprzyjacielki, i już nas oswobodziła z pod panowania Austryi, ieh enota i mężstwo odzyskała to w kilku tygodniach, co przez kilkadziesiąt lat zdrada i przemocą wydartym nam zostało. — Wódz ieh Naczelnny okrył się chwale, której pamięć dzieie potomności podadzą. — Już dzisiaj mamy ten zaszczyt, że dla własnego dobra możemy poświęcać majątki, sity i życie nasze; i już nam wolno w obliczu W. Napoleona okazać się godnymi tego przesnaczenia, które mądrość Jego dla nas przygotowała. — Dla szczęścia naszej oyczyzny, musimy wprzód dzie-

lic trady i niebezpieczeństwa; przez wielkie tylko uśłowania, możemy stać się uczestnikami pomyślności i sławy krajowej. — Narod, który swoy byt polityczny utracił, nigdy dosyć ofiar czynić nie może, ażeby go znówu odzyskał. — Idźmy | za przykładem braci naszych w Xięstwie, którzy zyskali już w oczach Europy chlubne świadectwo, że w potrzebach oyczyzny żaden naród ieh nieprzewyższył, choć w najtrudniejszych ofiarach. — Prawda, że systemat skarbowy Austryi nas zniszczył, ale też w rzeczach, które są nad naszą mądrość, już nam wybawca nasz obiecał swoje wsparcie. — W samym związku przyszłej szczęśliwości, dał nam W. Napoleon szczególniejszy dowód swojej opieki, kiedy nam pozwolił używać orłów Francuzkich; to odtąd mają być chlubnym zadatkim, że sprawa nasza stała się sprawą Jego, pod temi znakami pewno nas czeka wielkie przesnaczenie. — Cieszymy się, że mamy stanąć obok pierwszego w świecie narodu, którego sława i pomyślność z naszą odtąd połączone będą. — Wielkim zamisrem naszego Wybawcy jest, nadać pokoy i szczęście światu. — Odbądźmy chwalebnie nasz zawód, od którego zależy przyszły byt i szczęśliwość naszej Oyczyzny.

Z Hanoweru d. 25. Lipca.

Wczoray przybył tu Iwizy Westfalski liniowy pieczy regiment i oddział od 100 kiryllierow regimentu około 300 ludzi. Podają liczbę przybydź tu maiego pod rozkazami Jenerala Reubell Westfalskiego korpusu 4500 ludzi. Jenerał Reubell przyjechał tu d. 22 i wysiadł u rządcy, Jenerala Lassalsette. Woyska te nie zabawią tu jednak długo, udadza się bowiem do Bremy, &c. Król Jme Westfalski iest tu także w krótce oczekiwany.